
Katalogizace nesamostatných 
částí dokumentu

Středočeská vědecká knihovna 
v Kladně

David Veselý
Národní knihovna ČR







Minimální záznam
LDR 072 338

001 080 5xx

003 100 650

005 110 700

008 111 710

040 245 711

041 336 773

910



Minimální záznam - LDR
LDR   L -----naa-a22------i-4500
LDR   L -----naa-a22-----7i-4500
LDR   L -----naa-a22-----4i-4500

(05) n - nový záznam

(06) a - textový dokument

(07) a - analytická část

(09) a - znaková sada, UCS/Unicode

(10) 2 - délka indikátorů (tedy dva)

(11) 2 - délka označení podpole

(17) úroveň úplnosti - 
        [nic] = úplná
        7 = minimální úroveň
        4 = základní úroveň

(18) i - forma katalogizačního popisu - 
       i = ISBD (jiné už nepoužíváme)

hodnoty 4500 jsou předvolené systémem 



Minimální záznam - 001

identifikační číslo



Minimální záznam - 003

identifikátor kontrolního čísla

CZ-KlSVK

czklsvk



Minimální záznam - 005

datum posledního zpracování

20060519143058.0

tedy, kdy záznam někdo naposledy upravoval
tu v 19.V.2006 v půl třetí odpoledne



Minimální záznam - 008

údaje pevné délky

(00-05) - datum uložení záznamu 

(06) - kód publikačního statutu / data vydání     (používáme s/e)

(07-14) - RRRRMMDD vydání (dle hodnoty v 06)

(15-17) - místo vydání

(35-37) - jazyk dokumentu

(38) - modifikace záznamu [nic] = nemodifikován

(39) - zdroj katalogizace c = program kooperativní katalogizace



Minimální záznam - 040

zdroj katalogizace

$a - sigla knihovny, která záznam vytvořila - KLG001

$b - jazyk katalogizace - cze

$c - agentura převádějící záznam do strojem čitelné podoby - KLG001

$d agentura, která záznam upravovala - ABA100

$e - použitá pravidla popisu - rda



Minimální záznam - 910

údaj pro souborný katalog
nezbytné pro export záznamů

$a sigla - KLG001

$t typ dokumentu - rs/rd/rm

$x identifikační číslo = 001

VISK 9/1 - $k - anlplus



Minimální záznam - 7730$

zdrojový dokument

$t název

$g údaj o propojení

$q formalizovaný zápis údaje o propojení (vychází z $g)

$9 formalizovaný údaj o deklarovaném roku (vychází z $g)

a je-li možno či zapotřebí

$x ISSN

$z ISBN

$k edice

$d údaj o vydavateli/nakladateli

$h údaj fyzického poppisu (on-line)

Pole 773 musí jednoznačně 
identifikovat nadřazený dokument.
Sdělení: „Já, nesamostatná entita 
[245] se nacházím v 773.





Příklad z praxe - Method

Method : časopis věnovaný umění křesťanskému. -- V Praze : Ferdinand Lehner, 1875-1904. -- 34 sv.

773$t = 222$a nebo 245$a zdrojového dokumentu

222 časopis Method nemá
24510|a Method : |b časopis věnovaný umění křesťanskému / |c majitel, vydavatel a redaktor F.J. Lehner

7730 $t Method
         $g Ročník I, číslo 9 (1875), strana …

z $g vychází $q a $9 ; $q nesmí obsahovat římské číslice ->
         $g Ročník 1, číslo 9 (1875), strana
         $q 1:9
         $9 1875

 



7730 $t Method
        $g Ročník 1, číslo 9 (1875), strana
        $q 1:9
        $9 1875

Tedy: „Já, nesamostatná entita [245], se 
nacházím v prvním ročníku, devátém čísle z 
roku 1875 na straně … dokumentu Method.“



Method co (který, jaký, čí)?





Příklad z praxe - Method

Method : časopis věnovaný umění křesťanskému. -- V Praze : Ferdinand Lehner, 1875-1904. -- 34 sv.

773$t = 222$a nebo 245$a zdrojového dokumentu

222 časopis Method nemá
24510|a Method : |b časopis věnovaný umění křesťanskému / |c majitel, vydavatel a redaktor F.J. Lehner

7730 $t Method
         $d V Praze : Ferdinand Lehner, 1875
         $g Ročník 1, číslo 9 (1875), strana
         $q 1:9
         $9 1875

 
Tedy: „Já, nesamostatná entita [245], se nacházím v 
prvním ročníku, devátém čísle z roku 1875 na straně … 
dokumentu Method, který v roce 1875 vydal v Praze 
Ferdinand Lehner.“



773$d

Obsahuje údaj o vydavateli/nakladateli. 
místo : kdo, kdy místo : kdo ; místo : kdo, kdy

U pravých periodik být zapsáno nemusí. Nemusí, ale může.

U všech ostatních druhů dokumentů být musí.

U pravých periodik být musí, nemá-li dokument ISSN.

Název  Mladá fronta Dnes. Východní Morava
   ISSN  * 1210-1168 (chybné)

Musí být také v případě, že rok vydání 
a deklarovaný rok nejsou shodné.



Středočeský sborník historický
Středočeský sborník historický. -- Praha : Odbor pro vnitřní věci rady KNV, 
1957-. --    svazků : ilustrace (některé barevné), mapy, portréty, plány, faksimile ; 
21-24 cm. -- ISSN 0585-4172

Některé svazky mají ISBN
Souč. periodicita  2x ročně, 2019-                  Dřív. periodicita  1x ročně, 2008-2018

773$t = 222$a nebo 245$a zdrojového dokumentu

Vždy ověřujeme alespoň ze dvou zdrojů! Navzájem si pomáháme!
SKC 222 0  |a Středočeský sborník historický
NTK 222 0 |a Středočeský sborník historický 
ČNB 222 0  |a Středočeský sborník historický
KLG001 222-0 $a Středočeský sborník historický

7730 $t Středočeský sborník historický



Středočeský sborník historický

773 $t Středočeský sborník historický
$x 0585-4172
$z 80-270-7040-6
$d [Praha] : Státní oblastní archiv v Praze, 1994
$g Svazek 20 (1994), strana …
$q 20
$9 1994

„Já, nesamostatná entita [245] v dokumentu Středočeský sborník historický s ISSN 
0585-4172 a ISBN 80-270-7040-6, který vydal Státní oblastní archiv v Praze (tedy ve městě 
Praha) v roce 1994. Nacházím se v jeho dvacátém svazku z roku 1994 a to na straně … “



Podbrdsko
Podbrdsko : sborník Státního okresního archivu v Příbrami. -- Příbram : Okresní 
úřad v Příbrami : Státní okresní archiv, [1994]-. --    svazků : ilustrace (některé 
barevné), mapy, portréty, faksimile, erby ; 21 cm. -- ISSN 1211-5169

Některé svazky mají ISBN
Souč. periodicita  1x ročně
3620  |a I (1994)-

773$t = 222$a nebo 245$a zdrojového dokumentu

Vždy ověřujeme alespoň ze dvou zdrojů! Navzájem si pomáháme!
SKC 222 0  |a Podbrdsko |b (Příbram)
NTK 222 0 |a Podbrdsko |b (Příbram) 
ČNB 222 0  |a Podbrdsko |b (Příbram)
KLG001 222-0 $aPodbrdsko

7730 $t Podbrdsko 



Podbrdsko

773 $t Podbrdsko
$x 1211-5169
$z 978-80-86772-34-9
$z 978-80-86869-06-3
$d Příbram : SOA v Praze - Státní okresní archiv Příbram : Hornické muzeum Příbram, 2008
$g 15 (2008), strana …
$q 15
$9 2008

„Já, nesamostatná entita [245] v dokumentu Podbrdsko s ISSN 1211-5169 a ISBN 978-80-86772-34-9 
a 978-80-86869-06-3, který vydal SOA v Praze - Státní okresní archiv Příbram a Hornické muzeum Příbram v 
roce 2008. Nacházím se v jeho patnáctce z roku 2008 a to na straně … “



Ingredere hospes

24500  |a Ingredere hospes ... : |b sborník Národního 
památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Kroměříži

2461  |i Od ročníku IX (2016) podnázev: |a Časopis Národního 
památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Kroměříži

310  |a 1x ročně

7730 $t Ingredere hospes …
->

7730 $t Ingredere hospes XI.



Ingredere hospes

7730 $t Ingredere hospes IX.
310  |a 1x ročně

         $d V Kroměříži : Národní památkový ústav,                                        
územní odborné pracoviště v Kroměříži, 2016
         $z 978-80-87231-39-5
         $g Strana…
         $9 2016



Ingredere hospes

7730 $t Ingredere hospes XI.
         $d V Kroměříži : Národní památkový ústav,                                            
územní odborné pracoviště, 2019
         $z 978-80-87231-54-8
         $g Strana…
         $9 2018



Památky

222 0  |a Památky |b (Praha)
24500  |a Památky
264 1  |a Praha : |b Národní památkový ústav, |c 2022-

1/2002/3
7730 $t Památky
$g 1, 3 (2002), strana
$q 1:3 nebo
$g 1, 3 Východní Čechy (2022), strana
$q 1:3 Východní Čechy



Minimální záznam - 336

typ obsahu

$a slovní označení typu obsahu

$b kód typu obsahu

$2 zdroj

336 $atext$btxt$2rdacontent



Minimální záznam - 337

typ média

$a slovní označení typu obsahu

$b kód typu obsahu

$2 zdroj

337 (tištěná)  $$abez média$$bn$$2rdamedia

337 (elektronická) $apočítač$bc$2rdamedia



Minimální záznam - 338

typ nosiče

$a slovní označení typu obsahu

$b kód typu obsahu

$2 zdroj

338 (tištěná)  $asvazek$bnc$2rdacarrier

338 (elektronická) $aonline zdroj$bcr$2rdacarrier



Minimální záznam - 245

údaje o názvu

$a název 

$b další údaje o názvu 

$c údaj o odpovědnosti atd. 

$n číslo označení části/sekce díla 

$p název části/sekce díla 



245 .,;=:

$a.$p
$a.$n
$a =$b
$a :$b
$a ;$b
$a /$c

$b.$p
$b.$n
$b /c

$n,$p
$p 
/$c

$aHlavní název.
$nčíslo,
$pNázev části : podnázev /
$cúdaje o odpovědnosti



Minimální záznam - 246

245$p -> 24630$a

245$aNázev, aneb, Další název -> 24630$aDalší název

245$a= $b -> 24631$a = 245$b

245$aVezán -> 2461_ $iSprávný název je: $aNázev

[v obsahu Vezán] 
245$aNázev -> 2461_$iNázev v obsahu: $aVezán

245$a5 dnů do konce světa -> 2463_$aPět dnů do konce světa (ale ne obráceně)



246 a Rubrika

Preferovaný způsob Možný způsob

2461 $i Rubrika: $$a Název rubriky 2463 $a Název rubriky
500   $a Rubrika: Název rubriky



520 - Resumé atd.

          První indikátor - návěští

             ^    Resumé

             0    Předmět

             1    Recenze

             2    Anotace

             3    Abstrakt

             8    Návěští se negeneruje

          Druhý indikátor - jazyk

             ^    Česky

             9    V cizím jazyce

Má-li druhý indikátor hodnotu 9, musí 
mít pole 520 $9 s kódovým 
označením cizího jazyka. 

Druhý indikátor „nic“ = česky (protože 040$b cze).



Minimální záznam - 1xx / 7xx

záhlaví a vedlejší záhlaví

hlavní záhlaví je vždy jen jedno

vedlejší záhlaví nejsou limitovaná počtem (ale nedomýšlíme, zapisujeme jen autory uvedené)

záludnosti:

rozhovor - hlavní záhlaví je zpovídaný (odpovídající), který je zároveň předmětem
článek ze sborníku, zdrojový dokument má 110/111 - do článku přejímáme v podobě vedlejšího záhlaví

100 - hlavní záhlaví osoba
110 - hlavní záhlaví korporace
111 - hlavní záhlaví akce

700 - vedlejší záhlaví osoba
710 - vedlejší záhlaví korporace
711 - vedlejší záhlaví akce



Minimální záznam - věcné zpracování 6xx/080/072

záznam splňuje rozsah minimálního záznamu, 
obsahuje-li buď znak MDT (080), 

nebo údaj skupiny Konspektu (072), 
nebo Vedlejší věcné záhlaví – věcné téma (650)



650

65007 L $$abibliografické záznamy$$7ph114143$$2czenas
080   L $$a025.32$$2MRF

650 - vedlejší věcné záhlaví - věcné téma
                neboli předmětové heslo
65007 - předmět ze zdroje specifikovaného v $2
65004 - předmět bez specifikovaného zdroje, 
             tj. bez $2

naším hlavním zdrojem předmětových 
hesel je czenas

650 a 080 tvoří dvojici



651

651   L $$aKladno (Česko)$$7ge129576$$2czenas
080   L $$a(437.312)$$2MRF_2003
043   L $$ae-xr---$$be-xr-st$$2czenas

651 - geografické heslo
651$7 - heslo ze zdroje specifikovaného v $2
651$4 - heslo bez specifikovaného zdroje

naším hlavním zdrojem geografických 
hesel je czenas

651, 080 a 043 tvoří trio



648

648 7 L $$a1992$$7ch460666$$2czenas
648 4 L $$a2023 
648 7 L $$a21. století$$7ch460559$$2czenas
648 4 L $$a1.-22. století

1992 = 045 x9x9
2023 = y2y2
21. století = y-y-

648 - chronologický termín

648$7 - termín ze zdroje specifikovaného v $2
648$4 - termín bez specifikovaného zdroje

století jsou v czenas zpracovaná ve velké míře, 
roky jen významné
648 a 045 tvoří dvojici



655

655 7 L $$areferáty$$7fd133236$$2czenas
080   L $$a(047)$$2MRF
655 4 L $$adeklarace

655 - forma/žánr
655$7 - termín ze zdroje specifikovaného v $2
655$4 - termín bez specifikovaného zdroje

hlavním zdrojem je nám czenas

655 a 080 tvoří dvojici



Zpřesňující podpole

65007  |a ekologický výzkum |7 ph307633 |2 czenas

65007  |a sídliště (archeologie) |7 ph137685 |z Česko |2 czenas

65007  |a životní prostředí měst |7 ph135447 |z Česko |y 10.-15. století |2 czenas

651 7  |a Česko |7 ge128065 |x dějiny |y 1. století |2 czenas

$z upřesňuje místo

$y upřesňuje čas

$x všeobecné zpřesnění



Chronologické zpřesnění $y

Jako chronologická zpřesnění se převážně uvádějí obecnější chronologické údaje 
označující desetiletí, dvacetiletí, padesátiletí (zapsané jako 1951-2000), století, 
přesahy století;  konkrétní roky se přednostně uvádějí jako vstupní prvek v poli 648.

Konkrétní roky se jako chronologické zpřesnění uvádějí pouze ve vytipovaných 
případech. Často u problematiky dějiny.
(Československo -- dějiny -- 1939-1945)

U „obecných témat” se jako chronologická zpřesnění podle potřeby uvádějí (podle 
dohody) desetiletí, století, poloviny století, přesahy století.



Chronologické zpřesnění $y

Vždy záleží na zpracovávaném.

70 : 1953-2023 : TK Slavia Plzeň
Předmět. heslo (610) Tenisový klub Slavia Plzeň
Předmět. heslo (650) tenisové kluby -- Česko -- 20.-21. století

 tenisté -- Česko -- 20.-21. století
 tenistky -- Česko -- 20.-21. století

Předmět. heslo (651) Plzeň (Česko)
Chronolog. údaj (648)  * 20.-21. století
Chronolog. údaj   * 1953-2023

Almanach k oslavám 90 let od založení školy ve dnech 9.-13. 
května 2023
základní školy -- Česko -- 20.-21. století
* 20.-21. století * 1933-2023

Antonín Tomalík : 18.10.-31.12.2023 
Dům umění, Ostrava

Předmět. heslo 
výstavy -- Česko -- 2021-2030

 česká grafika -- 20. století
Předmět. heslo  Ostrava (Česko)
Chronolog. údaj  * 20. století
Chronolog. údaj  * 2023
Forma, žánr  * výstavní plakáty



Záludná čísla a dvojčísla

773$g Ročník 12, číslo 1-2 (2022)

773$g Ročník 12, číslo 1/2 (2022)



URL - 856

[856]  ELEKTRONICKÉ UMÍSTĚNÍ A PŘÍSTUP 

         První indikátor - Způsob přístupu

            4    HTTP

         Druhý indikátor - Vzájemný vztah

            ^    Není uveden

            0    Původní elektronický zdroj

            1    Elektronická verze

            2    Související zdroj

            8    Návěští se negeneruje



URL - 856

85641 L $$u

              $$q

              $$y

              $$4N

              $$9HTM

$$yPlný text
$$yPlný text - pro registrované uživatele NK ČR
$$yPlný text DNNT
$$yDigitalizovaný dokument

            $3    Bližší určení dokumentu (NO)

            $u    Adresa elektronického zdroje - URL (O)

            $q    Typ obsahu - nezobrazuje se (NO)

            $y    Text odkazu - zobrazuje se místo URL (NO)

            $z    Poznámka pro uživatele - zobrazí se v závorce za URL (NO)

            $4    Příznak pro obrazovku "copyright": "N" - jdi přímo na zdroj



Příloha

Ne vše, co se jmenuje „příloha“ je přílohou.

Má-li příloha vlastní ISSN, je samostatným dokumentem.
Je-li příloha pevnou součástí dokumentu, nemá tedy nárok na vlastní ISSN, 
zpracováváme ve druhém výskytu pole 773

7730 $t Zprávy památkové péče
         $x 1210-5538
         $g Ročník 69, číslo 6 (2009)
         $q 69:6
         $9 2009
7730 $t Metodika minimálního katalogizačního záznamu [příloha]
         $g Strana …
         $9 2009



Ne vše, co se jmenuje „příloha“ je přílohou.

222 0 |a Památkové listy 
022 0 |a 2533-3453

7730 $t Památkové listy
         $x 2533-3453
         $g Č. 1 (1995)
         $q 1
         $9 1995



910

$a sigla - KLG001

$t typ dokumentu - rs/rd/rm

$x identifikační číslo = 001

VISK 9/1 - $k - anlplus

Typ dokumentu, 910$t
rd - [xxx]deník
rs - perodika
rm - vše ostatní 
      (nepravá periodika, monografie)



Pole 600 – osvětlit ještě jednou tuto problematiku pro všechny

245 00 $a Tipy redakce 
600 14 $a Klusák, Pavel, $d 1969- $t Uvnitř banánu
600 14 $a Vizina, Petr, $d 1967- $t Nad očekávání
600 14 $a Čermáček, Petr, $d 1972- $t Zimní srst
600 17 $a Camus, Albert, $d 1913-1960. $t Premier homme. $l Česky $7 aun2013792378 $2 czenas
600 14 $a Boni, Katarzyna, $d 1982- $t Auroville. $l Česky
773 0 $t Host $x 1211-9938 $g Ročník 38, číslo 5 (2022), strana 71 $q 38:5 $9 2022 

Je-li předmětem entity nějaké dílo, dá se vyjádřit buď v poli 600 s $t, nebo v poli 630, 
pokud nemá autora (například Bible).
Pozice $t v 600 se řídí hlavním záhlaví popisovaného. U děl dvou a více autorů je druhý 
bez $t. 
Bibliografie na Kladně / Jitka Slavíková a David Veselý

100 Slavíková, Jitka 700 Veselý, David
60014 $aSlavíková, Jitka. $tBibliografie na Kladně 60014 Veselý, David



Pole 600 – osvětlit ještě jednou tuto problematiku pro všechny

Hodnota $t je v podobě preferovaného názvu.
Preferovaný název byl donedávna označován jako unifikovaný.
V souboru czenas jen malé množství záznamů. 
V případě překladu by měl obsahovat první/nejčastější výskyt v jazyce originálu.

Příklad: Sen noci svatojánské
Shakespeare, William, 1564-1616. Sen noci svatojánské
$a Shakespeare, William, $d 1564-1616. $t Midsummer night's dream. $l Česky $7 aun2006373448

Ale pozor! Zaměřuje-li se článek jen na text, bude bez jazyku v $l.
$a Shakespeare, William, $d 1564-1616. $t Midsummer night's dream $7 aun2006373447



Kam, jak a zda vůbec uvádět počet ilustrací ve sborníku…

Nikam, nijak, ne…

Stačí 300$b Ilustrace ; Barevné ilustrace, mapy …



Jak napsat recenzi dvou knih v rámci jednoho článku

245$a Tomáš KOKOJAN, Oddíl stolního tenisu 
Lokomotiva Nymburk. Fakta, vývoj, kompletní 
výsledkový retrospektiva, osobnosti a práce s 
mládeží klubu ze zálabské remanence v letech 
1954-2020, Praha, Regulus 2020, 304 s., bez ISBN. 
Milan VYDRA, Stolní tenis Sadská, Sadská 2021, 
199 s., bez ISBN.
24630 $a Oddíl stolního tenisu Lokomotiva 
Nymburk
24630$a Stolní tenis Sadská
2461  $i Rubrika: $a Recenze
78708 $i Recenze na: $a,$t,$d,$z,$4 (2x)
6001x $a+$t (2x)

kecá… 
978-80-11-00479-8

Neodevzdal PV, i kdyby 
ISBN vytištěno nebylo, 
dostane.

V 245 je tolerovaná výpustka.



Hranaté závorky v názvu článku – zda ano nebo ne

245 10 $a [Zídek, Petr (ed.): Budovatelé státu. Příběhy osobností, které ovlivnily 
vznik Československa] / $c Martin Dolejský 

Ne

Hranaté závorky značí údaj převzatý mimo prameny popisu. 
245 $a ZÍDEK, Petr (ed.): Budovatelé státu. Příběhy osobností, které ovlivnily 
vznik Československa. Praha, Knižní klub, 2018 … /
24630 $a Budovatelé státu


